et barū multos sibi subdidit. Et in Romanos per quadragesimā annos potenter depugnauit, quo tempore Bithyniam et Cappadociam plerūque adeptus est, Asiam, Phrygiā, Paphlagoniam, Galassiam ac Macedoniā, cum in Gracia deduceret invasit. Multa et praeclara egit, ac maiori à Cilicia ad Iōnium usque dominatus est, quoad Sylla intra paterni regni limites eū iterum inclesit, centum et sexaginta milibus hominum eiusdem in bello ademptis. Inter tot tamen lubricos prolapsus casus, bellum semper facilissime mouit, cum optimis ducibus praelio decertans. A Sylla quidem, Lucullo et Pompeo ceteris est, sapenumero illis plura superlucrata. Nam Lucius Cassius et Quintus Oppius et Manius Attilius captiuos sibi deditos palam circūduxit, quoad illum qui totius belli causa fuerat, occidit: reliquos Sylla tradidit. Vicerunt Fimbriā, ac Murena. Cottam quoq; consulatus illusirem. Fabium insuper ac Riarium. Fuit illi ingensū ad labores cladesq; praezellens. Non una etiā via Romanos aggressus est: et quanquam vicitus, minime ab incepto destitit. Cum Euani etis et Celtis fædus iniit, et ad Sertorium in Iberiam misit. Plerūque ad hostibus alijsq; per insidias ferro impeditus, et sauciis, nullo tamē ob opere cessauit. Cumq; iam senior esset, nemo ex cōspiratoribus eū latuit ad nouissima usque eius, verū solito hac despiciens, ob idipsum interē-

ptus est. Tanta malitia ingratitudo est, cui Fe-  
 nia impenditur. Sanguinolentus ac crudelis et  
 omnes fuit. Nam matrem, fratrem, ac filios tri-  
 mpuberes totidemque filias interfecit. Statua  
 ingenti fuisse traditur. Et ex armorum forza  
 que Delphis allata sunt, licet intueri. Valetu-  
 ne prosperrima Iesus, ad ultimum vita tempore  
 equitabat, scutabaturque, et per mille stadiis  
 dispositis per internalla equis una die discurre-  
 bat, curvo sex et decem equis agitavit. Gracis  
 imbutus disciplinis, et ob id sacris Graecorum  
 Iesu, Musica praterea deditus, sobrietatis ex-  
 emia, in plurimis, laborumque, passetiissimus, sois  
 mulierum denuo est illecebris. His rebus prece-  
 tus Mithridates Eupater et Dionysius cepit  
 est vita. Romani perceptacius moree, festi-  
 bus solenijsque prodidere latitiam, veluti artif-  
 fimo hoste liberati. Pharnaces Poperio neimper-  
 tris ad Synopem usque per triremes amiculat.  
 Et eos qui Mansum ceperant, illi mittit: offi-  
 des ad hac plurimos, quos a Gracis aut Barba-  
 ris habuit, simul destinat. Et si se vel paternum  
 regnum, vel Bospori solum cederet, vel  
 quod Machares eius frater a Mithridate suscep-  
 pisset, deprecatur. Poperius solenia Mithridatis  
 funeri attribuit, et regio sepulchro infertur.  
 Et in Synope regalibus cōderetur monum-  
 tis, seruis eius imperauit, magnanimitatem  
 admiratus, veluti regū omnium qui cōtra se fu-  
 jet.

sent praeclarissimi. Pharnacem verò Italiam La-  
 boribus, discriminibusq; liberantem socium po-  
 puli Romani esse voluit, & Bosphorus regnū sibi  
 tradidit, Phanagoreis duntaxat exceptis, qui-  
 bus liberos esse, & suis legibus degere concessit,  
 eam ob rem quod primi inualesceente Mithrida-  
 te, & naues exercitusq; alios & aggressus li-  
 beros habente, se se opposuerint, & duces defe-  
 ctionis reliquis se praestitissent, ac Mithridati-  
 ca detentionis fuissent causa. Ipse Enico pralio  
 piratis superatis, maiore rege desuicto ad rels,  
 qua prala sine Pontico delatus bello, Colchis,  
 Albanis, Iberis, Armenijs, Medis, Arapsis, In-  
 deis, ceterisq; orientis nationibus regnorū finee  
 apposuit, Romanis &c q; in Aegyptum, cum ad  
 eum nunquam accessisset, quanquā Aegyptijs  
 cum rege dissidentibus, & eū efflagitantibus in  
 regem, dona praterea, aurum & vestes Eniu-  
 se exercitui prabentibus, siue magnitudine re-  
 gni adhuc præpotētis, siue inimicorum territio  
 inuidia, siue oraculorū dissuasionibus, siue alijs  
 pērmotis rationibus, atq; causis, quas ad Ae-  
 gyptios referret. Demictarū verò gentium quas  
 dam liberas esse voluit societatis causa in bello,  
 quasdam Romanis celeriter subiocit, nonullas  
 in regna distribuit. Nam Tigrani Armeniam,  
 Pharnaci Bosporū, Ariobarzani Cappadociā,  
 & qua superius retulimus attribuit. Antio-  
 che Comageno Seleniam tradidit, & quacūq;

X 5 alia

alia Mesopotamia percurrit et loca. Instituit  
Gallogracorum tetrarchas, qui nunc Galatii  
cuntur, Cappadocie finitimi, Deiocerum et  
alios, Paphlagonia Attulum, Colchis Aris-  
tobius Dynastam declaravit, et Cornagenis Ar-  
chelaum sacerdotem, qua dignitas regia dicit-  
tur, et Phanagoreum Maistorem amicumpa-  
li Romani. Multis praterea alijs regiones et  
pecunias distribuerat. Vrbes etiam cedidit in mi-  
nori Armenia Nicopolim ob victoriam, in Pe-  
sto Eupateriam, quam ipse Eupater Mithrida-  
tes tenuit, et a se Eupateriam nominauit. Sed  
cum postmodum a Romanis capta ac diruta fu-  
set, Pompeius denuo eam erigens, Magnopolis  
appellauit. In Cappadocia item Maxacam re-  
stituit urbem bello funditus eversam. Si du-  
plerunque detentas, aut incommodis fecerit,  
in melius reddidit circa Pontum et Pediu-  
nam, Syriamque inferiorem, et Ciliciam, in qua  
potissimum Piratas transstulit, et sub Palestina  
urbis fuit, nunc Pompeopolis est. In Talarium qua-  
dam civitas erat, quae Mithridates velut hor-  
reum apparatus omnis detinebat. In ea ad duos  
millia poculorum ex lapide qui Onychites dic-  
tur, inservient referuntur auro lita. Phiala im-  
per ac fusa alia varietate precipua, mēsa etro-  
niq; ad banchiam exculti, equorum sceleris su-  
ma, pectoralia deinde et cingoralia ornata et  
eissem lapis ornata, et auro circinaliter, que-

in Scythia sunt, in oriente Iberis: introrsum  
 Vero septingentas naues integras deduxit, &  
 triumphale pompa ingens currusque refertos:  
 Et alios ornatus varios. Darum Hyrcanus  
 sicut Eupatris ipsius thronum scepterumque  
 nem octo cubitorum a pectore aureo amplexus.  
 Argentis puri decies septuagies millia quin-  
 ta Et decem talenta. Currus proutera armi  
 fertos, quorum infinita fuit multitudo nau-  
 rostra, captiuorumque ingentem numerum, &  
 tatarum neminem desinctum ducens, ferme  
 patro more succinctos ire iubens. Pompeius  
 ipsum regum duces omnium cum quibus be-  
 gesserat, ex ordine presabant filij quoque ac pri-  
 etis nonnulli captiui existentes, alijs obsides  
 numero quatuor Et Viginti supra trecentos  
 ter hos Tigranes senioris Tigranis fuisse ab-  
 rat, Mithridatis filij quinque, Artabates,  
 Cyrtus, Oxatres, Darius, Et Xerxes filii sunt  
 Orsabaris Et Eupatra. Cum his Astabates  
 cebatur Colchorum sceptriger, Et Iudeorun  
 Aristobolus, ac Cilicum tyranni. Scytharum  
 regum uxores, Iberorum duces tres, Albarum  
 duo, Et equorum prefectus Mithridatus Ne-  
 mander Laodicensis. Eorum qui presentes non si-  
 fuerant, ferebantur imagines. Tigranis scutuli  
 ac Mithridatis, quemadmodum pugnasse  
 Et Victorum fugientiumque simulacra aucto-  
 ra erant. Mithridatus ad hanc obsidem. Et

1036 · APPIANI ALEXANDR.  
inedia coacti Phanagorei, & ad pugnare  
dentes, ab eodē superati sunt: ex quibus nō  
nem iniuria afficiens, ceterū amicos sibi  
suens, obsidibus assumptis retrocessit. Na-  
to post Synopē cepit, Amisum capere affecto.  
& Calcasio duce bellum gestit quo tempore  
peius & Caesar armis contendebant, quod  
Asandro priuatus hostis Romanis inter se  
sidentibus ex Asia cum expulit, cum Cas-  
quoq; depugnauit, cui victo Pompeio, &  
Aegypto rediuti circa Scorobanz montem re-  
currit, ubi pater quondam eius Romanus quā  
cum Triario pugnabant, decicit. Superalii nō  
tur mille comitatus equites ibas in Synopē agi-  
git. Casare verò ob ocium solterios cum fusi  
negligente, & Domitium ad eum demissi,  
Synopen Domitio tradens, per inducione  
quibus evasit, quibus in eum pertulit, &  
quos interemit, namibusq; peruectus in Pali  
ausfugit, ac Scytharum nonnullos, Sacarensi-  
rumq; in Cnū congregans, Theodosiam, & Pa-  
ticipetum interceptit. Asandro deinde ob odia  
in eum bellum concitante, equites ob equorum  
defectum pedestri pralio nambus assueti super-  
ti sunt. Pharnaces solus egregie pugnans, tam  
fancios extinetus est quinquagesimum anno  
agens annum, cum Bospori regnum per quippe  
& decem annos temisset. In hunc igitur mō  
Pharnaces regno decidit, quod Caius Cesa-  
ro